



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 23 del 16/01/2023

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MARCIAPIEDE E DELLE ALBERATURE PRESENTI IN VIA GIUSEPPE BRUSA - CUP B27H22002430001 - CIG 932657552A - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 24 in data 19/12/2022 è stato nominato il Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 15/12/2022, esecutiva, di approvazione del PEG provvisorio per l'anno 2023 e rp;
- la deliberazione della G.C. n. 106 del 18/07/2022 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall'UTC dei lavori in oggetto che comportava una spesa totale di € 60.000,00 di cui: € 47.903,26 per lavori a base d'asta comprensivi di € 1.842,43 per oneri attinenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; € 12.096,74 per somme a disposizione dell'Ente;
- la determinazione del Responsabile Area Gestione Territorio n. 381 del 18/07/2022 con la quale lo stesso progetto veniva approvato per quanto di competenza e definiva di indire procedura di affidamento diretto per l'affidamento dei lavori;
- la determinazione del Responsabile Area Gestione Territorio n. 391 del 26/07/2022 con la quale, a seguito di espletamento della procedura Sintel n. 157168298, il lavoro sopra indicato è stato definitivamente aggiudicato alla Ditta LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL - Via per Cadrezza-te, 17 - 21020 Brebbia (VA) – C.F. - P.IVA 01744950153 per l'importo di euro € 47.442,65, compren-

sivo dell'importo di € 1.842,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile Area Gestione Territorio n. 586 del 02/11/2022 con la quale, a seguito di perizia di variante, veniva approvata la variante in corso d'opera - ai sensi dell'art.106 c. 1 c) del D.Lgs.50/2016 e smi - proposta dalla direzione lavori;

DATO ATTO che con la medesima determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 586 del 02/11/2022 si è provveduto all'aggiornamento del quadro economico di progetto, in allegato alla presente e di seguito riportato:

DESCRIZIONE		IMPORTO PROGETTO APPROVATO	IMPORTO RIMODULATO POST GARA	PERIZIA DI VARIANTE
IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO				
A1	<i>interventi di MANUTENZIONE STRADALE</i>	€ 20.684,20	€ 20.477,36	€ 37.557,89
B1	<i>interventi Eliminazione Barriere Architettoniche</i>	€ 1.224,80	€ 1.212,55	€ 8.259,40
C1	<i>interventi di MANUTENZIONE VERDE</i>	€ 24.151,83	€ 23.910,31	€ 0,00
Sommano lavori soggetti a ribasso		€ 46.060,83	€ 45.600,22	€ 45.817,29
RIBASSO ASTA OFFERTO		1%	IMPORTO	€ 458,17
Sommano lavori in variante				€ 45.359,12
IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO				
A2	MANUTENZIONE STRADALE – Oneri per la sicurezza	€ 827,37	€ 827,37	€ 1.502,32
B2	Barriere Architettoniche – Oneri per la sicurezza	€ 48,99	€ 48,99	€ 330,38
C2	MANUTENZIONE VERDE – Oneri per la sicurezza	€ 966,07	€ 966,07	€ 0,00
Sommano lavori non soggetti a ribasso		€ 1.842,43	€ 1.842,43	€ 1.832,69
Importo totale a base d'asta		€ 47.903,26	€ 47.442,65	
IMPORTO TOTALE LAVORI IN VARIANTE				€ 47.191,81
D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	I.V.A. (22%) sui lavori	€ 10.258,48	€ 10.159,84	€ 8.510,62
	I.V.A. (4%) sui lavori	€ 50,95	€ 50,46	€ 340,29
E SPESE TECNICHE - 2%				
	Incentivo alla progettazione di cui all'art 113 comma 3 Dlgs.50/2016 (ricalcolato nella misura dell'80%)	€ 958,07	€ 958,07	€ 766,46
	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00

IMPREVISTI interventi vari di completamento e varie	€ 799,23	€ 1.358,97	€ 3.160,83
Sommano somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 12.096,74	€ 12.557,35	€ 12.808,19
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00

DATO ATTO:

- che in data 28/07/2022 sono stati consegnati i lavori all'impresa appaltatrice;
- i lavori sono stati iniziati in data 28/07/2022 ed ultimati in data 16/11/2022;
- durante l'esecuzione degli stessi, non si è proceduto alla autorizzazione di subappalto di lavori;
- è stata redatta l'allegata contabilità finale che si ritiene corrispondente allo stato di fatto e quindi meritevole di approvazione;
- è stato liquidato lo stato avanzamento lavori n° 1 corrispondente al finale al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% per un importo di € 46.955,85 oltre Iva per un totale liquidato di € 55.762,50 così suddiviso:
 - € 8.464,65 oltre Iva nella misura del 4%, in quanto trattasi di interventi volti all'eliminazione di barriere architettoniche, per un totale ivato di € 8.803,24;
 - € 38.491,21 oltre Iva nella misura del 22%, per un totale ivato di € 46.959,26;
- è stato redatto il certificato di regolare esecuzione, anch'esso allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta un ammontare dei lavori eseguiti pari ad € 47.191,81;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL mediante acquisizione del DURC online con validità fino al 09/02/2023;
- resta il credito da riconoscere all'Impresa LOMBARDA GRANITI PIETRE E PORFIDI SRL di € 235,96 oltre IVA, pari all'importo delle ritenute applicate al conto finale dei lavori;

VISTA la documentazione contabile finale predisposta dalla Direzione Lavori, Geom. Sara De Maio, allegata alla presente;

DATO ATTO che il quadro economico dell'opera prevede la quota del 2,00% per funzioni tecniche e che le stesse somme destinate alle funzioni tecniche come stabilito dall'art. 113 del D.Lgs 50/2016 sono quantificate in € 766,46 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art. 113 comma 3 Dlgs.50/20156);

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile Area Gestione Territorio n. 381 del 18/07/2022 è stato individuato quale gruppo di lavoro dei dipendenti che hanno partecipato al progetto:

- arch. Daniela Galli (Responsabile dell'Area)
- geom. Sara De Maio (RUP)
- geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico);

DATO ATTO che l'opera è interamente finanziata con fondi assegnati all'Amministrazione Comunale per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano ai sensi del relativo articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento in oggetto è la Geom. Sara De Maio e che al procedimento stesso sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: B27H22002430001

CIG: 932657552A;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.;

RITENUTO, sentito anche il RUP, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione provvisorio per l'esercizio finanziario 2023 e rp;

D E T E R M I N A

- 1 **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 **DI APPROVARE** conseguentemente gli allegati atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei "lavori di manutenzione straordinaria del marciapiede e delle alberature presenti in via G. Brusa" dai quali risulta la regolarità dei lavori eseguiti ed un importo contabilizzato di € 47.191,81 oltre Iva, compresi gli oneri per la sicurezza;
- 3 **DI DISPORRE** quindi la corresponsione della quota a saldo dello 0,5% pari ad € 235,96 oltre IVA nella misura di legge;
- 4 **DI DARE ATTO** che il quadro economico dell'opera prevede la quota del 2,00% per funzioni tecniche e che le stesse somme destinate alle funzioni tecniche come stabilito dall'art. 113 del D.Lgs 50/2016 sono quantificate in € 766,46 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art. 113 comma 3 Dlgs.50/2016)
- 5 **DI DARE ATTO** che è stato individuato il gruppo di lavoro dei dipendenti che hanno partecipato al progetto:
 - arch. Daniela Galli (Responsabile dell'Area)
 - geom. Sara De Maio (RUP)
 - geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico);
- 6 **DI DARE ATTO** da ultimo che:
 - il quadro economico di progetto a seguito dell'approvazione del CRE risulta invariato rispetto a quello approvato con la determinazione del Responsabile Area Gestione Territorio n. 586 del 02/11/2022, di approvazione variante in corso d'opera ai sensi dell'art.106 c. 1 c) del D.Lgs.50/2016 e smi;
 - restano ad oggi non spese le quote di cui al punto E del quadro economico : "IMPREVISTI interventi vari di completamento e varie", pari ad € 3.160,83 Iva compresa oltre alla quota di incentivo tecnico di cui allo stesso punto E pari ad € 766,46 Iva compresa.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**